particolare riferimento ai contenuti e ai criteri di valutazione. Per omogeneità e
storicità di raffronto, la presente Relazione sulla Gestione espone i dati e le analisi
in un’ottica espressamente gestionale, anche al fine di permettere la piena
comparazione dei dati e dell’andamento gestionale in riferimento a quanto esposto
negli esercizi precedenti. Nella Nota Integrativa la Società ha provveduto ad
evidenziare gli impatti di natura contabile concernenti l’applicazione dei disposti
alla riforma operata dal legislatore in materia di diritto societario (D.lgs. del 17
Gennaio 2003 n. 6 e successive modificazioni) nonché in materia di nuovi principi
contabili, emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità a seguito delle novità
introdotte dal D.lgs. n. 139 del 18 Agosto 2015 e successive modificazioni. In
accordo con quanto riportato, si sottolinea che la presente Relazione sulla
Gestione continua ad evidenziare gli aspetti straordinari di gestione al fine
mantenere una maggior comparabilità con gli esercizi precedenti.

26

I principali dati del Bilancio di Esercizio: Anno 2022
Conto Economico

(valori in migliaia di Euro)
Tot. Anno

2022
Tot. Anno

2021
Delta

2022 - 2021
Ricavi della Gestione Corrente 13.985 13.327 658
Riaddebito smaltimento cumuli 3.132 0 3.132
Costi della Produzione (13.819) (13.392) (427)
Costi smaltimento cumuli (3.132) 0 (3.132)
Proventi  ed (Oneri)  Finanziari 3 6 (3)
Proventi ed (Oneri)  Straordinari 7 251 (244)
Utile Ante Imposte della Gestione Tipica 176 192 (16)
Imposte e Tasse (110) (76) (34)
Utile Netto della Gestione Tipica 66 116 (50)
Utile \ (Perdita) Netta 66 116 (50)

Capitale Investito Netto 282.200 233.652 48.548
° Patrimonio  Netto (259.900) (233.079) (26.821)
° Posizione Finanziaria Netta (2.446) 4.206 (6.652)
° Capitale Circolante Netto (19.854) (4.779) (15.075)

Dipendenti (n° addetti a fine esercizio) 42 43 (1)
che rapportati ad unità equivalenti intere
corrispondono a FTU's  :

40,24 40,72 (0,48)

Crediti/Debiti

(valori in migliaia di Euro)
Tot. Anno

2022
Tot. Anno

2021
Delta

2022 - 2021
Crediti vs Clienti 1.341 642 699
(Debiti vs Fornitori) (20.334) (3.182) (17.152)
(Debiti ) / Crediti vs Banche a breve 2.854 8.006 (5.152)

Per comprendere meglio il risultato della gestione aziendale, sono stati di seguito
riclassificati gli elementi contenuti nello schema di Conto Economico proprio
della IV Direttiva CEE, in forma Gestionale, evidenziandone gli elementi più
significativi.

27

(Valori in migliaia di Euro)
 Delta

 2022- 2021

% %
RICAVI  DA  CANONI 9.885   57,7   10.048   75,4   (163)
ALTRI PROVENTI  4.100   24,0   3.279   24,6   821
RIADDEBITO SMALTIMENTO CUMULI 3.132   18,3   -   -   3.132
TOTALE RICAVI 17.117   100   13.327   100   3.790
COSTO DEL LAVORO (3.500)   (20,4)   (3.109)   (23,3)   (391)
COSTI DI GESTIONE (8.297)   (48,5)   (8.119)   (60,9)   (178)
COSTI SMALTIMENTO CUMULI (3.132)   (18,3)   -   -   (3.132)
TOTALE COSTI (14.929)   (87,2)   (11.228)   (84,3)   (3.701)

MARGINE OPERATIVO LORDO / (EBITDA) 2.188   12,8   2.099   15,7   89

AMMORTAMENTI   (2.022)   (11,8)   (2.007)   (15,1)   (15)
ACCANTONAMENTI -   -   (157)   (1,2)   157
RISULTATO OPERATIVO  / (EBIT) 166   1,0   (65)   (0,5)   231
PROVENTI / (ONERI)  FINANZIARI 3   0,0   6   0,0   (3,3)
POSTE STRAORDINARIE GESTIONE TIPICA 7   0,0   251   1,9   (243,8)

RISULTATO  ANTE  IMPOSTE
 della Gestione Tipica

176   1,0   192   1,4   (16)

IMPOSTE E TASSE (110)   (0,6)   (76)   (0,6)   (34)
RISULTATO  NETTO D'ESERCIZIO
della  Gestione Tipica

66   0,4   116   0,9   (50)

RISULTATO  NETTO D'ESERCIZIO  66   0,4   116   0,9   (50)

Conto  Economico  Gestionale  Riclassificato

 Anno
2022

 Anno
2021

Analisi delle principali voci del Conto Economico
Totale Ricavi: 17.117 migliaia di Euro

Il totale dei Ricavi ha avuto un incremento di +3.790 migliaia di Euro, dovuto
principalmente alla somma algebrica delle seguenti voci:

+   19 migliaia di Euro: incremento dei Ricavi per Spazi a Tariffa Amministrata,
principalmente ascrivibile al raggiungimento della full occupancy degli spazi
disponibili. Alla data del 31/12/2022 la Società ha registrato un’occupazione degli
spazi a Tariffa Amministrata in aumento rispetto al 2021. All’interno del Mercato